Rua da Quitanda, 101 - Centro – CEP: 01012-010 – CNPJ 59.950.311/0001-64
Tel.:/Fax: 2129-2999 – secformacao@sindsep-sp.org.br

Excelentíssimo/a Senhor/a,

 ASSUNTO: Afastamento para participar de Cursos, Seminários e Congressos
Sindicais, previsto no artigo 1º, inciso VIII, do Decreto n.º 48.743, de 20 de setembro
de 2007.

Eu,____________________________________________________________________,

Cargo/função: ___________________________________, referência: _____________,

Registro funcional: ___________________________,

Endereço:_________________________________________, Bairro:______________,

CEP: ______________________________, Fone: _____________________________,

Venho, respeitosamente, requerer o afastamento de meu cargo/função, sem
prejuízo de vencimentos e demais benefícios, para participar do: SEMINÁRIO
DAS(OS) TRABALHADORAS(ES) DA SAÚDE - Desafios e Perspectivas para as(os)
Trabalhadoras(es) da Saúde: A importância do SUS para a Garantia de Direitos,
promovido pelo SINDSEP, que será realizado nos dias: 31 de outubro e 01 de
novembro de 2024.  Horário: das 09h às 18h
Local: auditório do SINDSEP: Rua da Quitanda, 101 – 2º andar, na Cidade de São
Paulo, Estado de São Paulo.

Anexo documento comprobatório do SINDSEP-SP, referente à atividade acima
citada.

Nestes termos,

p. deferimento.

       São Paulo, _____ de ________________________ de 2024.

         ________________________________________________________

Rua da Quitanda, 101 - Centro – CEP: 01012-010 – CNPJ 59.950.311/0001-64
Tel.:/Fax: 2129-2999 – secformacao@sindsep-sp.org.br

SEMINÁRIO DAS(OS) TRABALHADORAS(ES) DA SAÚDE

Desafios e Perspectivas para Trabalhadoras(es) da Saúde:
A importância do SUS para a Garantia de Direitos

Dias 31 de outubro e 1º de novembro de 2024. Horário: das 09h às 18h

Local: Auditório do SINDSEP: Rua da Quitanda, 101 – 2º andar. Centro.

O objetivo deste seminário é discutir o SUS e seu papel para a garantia de direitos, bem
como a importância da valorização de todos os trabalhadores da saúde. Nesse sentido,
busca problematizar as relações de trabalho e as dimensões administrativas, técnicas e
financeiras do sistema de saúde, construindo com os(as) participantes um plano de lutas
coletivo.

Vamos refletir sobre os desafios que trabalhadores da saúde da administração direta e
terceirizados enfrentam no atual contexto do Sistema Único de Saúde (SUS).

Para além de mapear as dificuldades e precarizações, o seminário abordará as reais
condições de trabalho dos profissionais de saúde, colocando em perspectiva as
dimensões administrativas, técnicas e financeiras do conjunto do sistema.

PROGRAMAÇÃO

31 de outubro de 2024

09h00 – Credenciamento e café da manhã

09h30 - Mesa de Abertura

10h30 - Mesa 1:  Caracterização do mundo do trabalho no SUS

13h00 – Almoço

14h00 – Mesa 2: O SUS como garantidor de direitos e os direitos de trabalhadores(as) do
SUS

16h00 – Trabalho em grupo

18h – Encerramento do 1º dia

01 de novembro de 2024

09h00 – Credenciamento e café da manhã

09h30 – Mesa de abertura

10h30 - Mesa 3: Cuidando de quem cuida

12h30 – Almoço

13h30 – Apresentação dos trabalhos em grupo

16h00 - Atividade 4: Plano de lutas

18h00 – Encaminhamentos e encerramento.